### *D.9.2.15.1 Ulpianus libro octavo decimo ad edictum*

*Si servus vulneratus mortifere postea ruina vel naufragio vel alio ictu maturius perierit, de occiso agi non posse, sed quasi de vulnerato, sed si manumissus vel alienatus ex vulnere periit, quasi de occiso agi posse Julianus ait. Haec ita tam varie, quia verum est eum a te ocissum tunc cum vulnerabas. Quod mortuo eo demum apparuit: at in superiore non est passa ruina apparere an sit occisus. Sed si vulneratum mortifere liberum et heredem esse insseris, deinde decesserit, heredem eius agere Aquilia non posse.*

Eğer öldürücü şekilde yaralanan bir köle sonradan bir deprem, bir deniz kazası ya da diğer bir darbeyle ölecek olursa öldürme sebebiyle dava açılamaz, ancak yaralama sebebiyle dava açılabilir, ancak o azat edildikten veya satıldıktan sonra aldığı o yaradan ölüse, Julianus öldürme nedeniyle bir dava açılabileceğini söyler, farkların sebebi şudur: gerçekten onu yaraladığınızda, sizin tarafınızdan öldürülümiş olacağı halde, bu sadece öldüğünde anlaşılacaktır, halbuki önceki durumda, evin yıkılması onun sizin tarafınızdan da öldürülümiş olup olmadığıın meydana çıkmasını engellemiştir. Ancak eğer siz onun hür olmasına ya da mirasçınız olmasına karar verirseniz ve ondan sonra ölüse onun mirasçısı Lex Aquilia nedeniyle dava açamaz<sup>21</sup>.

<sup>20</sup>

MacCORMACK, G., Aquilian Studies, Studia et Documenta Historiae et Iuris, 1975, 45, ss.2 vd.

<sup>21</sup>

MacCORMACK, G., a.g.e. s.2 vd.

*D.9.2.28 pr. Paulus libro decimo ad Sabinum*

*Qui foveas unsorum cervorumque capiendorum causa fuciunt, si in itineribus fecerunt eoque aliquid decidit factumque deterius est, lege Aquilia obliganti sunt: at si in aliis locis, ubi fieri solent, fecerunt, nihil tenetur.*

Ayıları ve geyikleri yakalamak için çukur kazanlar Lex Aquilia'dan sorumludur, eğer çukurlar insanların geçtiği yerde kazıldıysa ve birileri içine düşüp yaralanırsa, ancak eğer onları bunu yapmanın yaygın olduğu bir yerde yapmışlarsa sorumlu değildir<sup>22</sup>.

*D.9.2.29 pr. Ulpianus libro octavo decimo ad edictum*

*Quemadmodum si laqueos eo loci posuisses, quo ius ponendi non haberes, et pecus vicini in eos laqueos incidisset.*

Sizin tuzak kurmaya hakkınızın olmadığı yere kurduğunuz tuzağa bir komşunun keçisi düşer.

*D.9.2.30.4 Paulus libro visensimo secundo ad edictum*

*Si vulneratus fuerit servus non mortifere, neglegentia autem perierit, de vulnerato actio erit, non de occiso.*

Bir köle yaralandıysa, fakat ölmeliyse ve ihmalden öürse, dava öldürmekten değil yaralamaktan açılacaktır.

*D.9.2.31 Idem libro decimo ad Sabinum*

*Si putator ex arbore ramum cum deiceret vel machinarius hominem praeter eantem occidit, ita tenetur, si is in publicum decidat nec ille proclamavit, ut casus eius evitari possit. Sed Mucius etiam dixit, si in privato idem accidisset, posse de culpa agi: culpam autem esse , cuod cum a diligente provideri poterit, non esset provisum, aut tum denuntiatum esset, cum periculum evitari non possit. Secundum quam rationem non multum refert, per publicum an per privatum iter fieret, cum ple-*

<sup>22</sup>

Çukurun olağan bir yerde kazılmış olması veya davalının uyarılmış olması halinde, davacının *culpa'sı* veya davalının *novus actus'u* sorun teşkil etmez. Davacının bilgisi davalının kusurunu ortadan kaldırır. Sadece davalının kasdı varsa bu geçerli olmaz. POWELL, s. 209.

*rumque per privata loca vulgo iter fiat, quod si nullum iter erit, dolum dumtaxat praestare debet, ne immittat in eum, quem viderit transeuntem: nam culpa ab eo exigenda non est, cum divinare non potuerit, an per eum locum aliquis transiturus sit.*

Eğer bir budayıcı ağaçtan bir dal fırlatarak ya da yapı iskelesindeki bir adam yoldan geçen bir köleyi öldürürse, ancak o herkese açık bir yerde düşerse sorumludur ve bağırmayı başaramamış, böylece kaza meydana gelmişse. Ancak Mucius kendi arazisi üzerinde aynı şey olsa bile ihmal nedeniyle bir dava açılabileceğini söyler, onu ihmal olarak kabul eder, çünkü normal dikkatli bir adam tarafından öngörebilen bir şey öngörememiştir, ya da tehlike için çok geç uyarıda bulunmuştur. Mağdurun yolunu genel veya özel bir araziden geçip geçirmediği bu davada pek önemli değildir. Ancak sadece izrar için sorumlu olabileceği bir alan yoktur, öyle ki o geçerken gördüğü birini hedef almamalıdır, çünkü birinin oradan geçebilecek olduğunu tahmin edemediği zaman ihmalden sorumlu tutulamaz<sup>23</sup>.

#### *D.9.2.52 pr.Alfenus libro secundo digestorum*

*Si ex plagis servus mortuus esset neque id medici inscientia aut domini neglegentia accidisset, recte de iniuria occiso eo agitur.*

Eğer bir köle dayak nedeniyle ölüürse ve bu ne doktorun hatasından ve ne de malikin ihmalinden kaynaklanmadıysa doğrudan doğruya haksız olarak öldürme nedeniyle dava açılabilir.

#### *D.9.2.52.3 Alfenus libro secundo digestorum*

*Quidam boves vendidit ea lege uti daret experiundos: postea dedit dedit experiundos: emptoris servus in experiundo percussus ab altero bove cornu est: quaerebatur, num vendor emptori damnum praestare debet. Respondi, si emptor boves emptos haberet, non debere praestare: sed si non haberet emptos, tum, si culpa hominis factum esst, ut a bove feriretur, non debere praestari: si vitio bovis, debere.*